CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 14 DE MAIO DE 2021.

Aos catorze dias do mês de maio de 2021, às 10h, reuniram-se na sala de reunião 1
virtual, através da Plataforma Digital Zoom, em Reunião Plenária, Conselheiros 2
Titulares e Suplentes do CRA-CE, estando presentes a Admª. Rita Maria Silveira da 3
Silva, presidente desta Plenária, Administradora Maria Conceição Aparecida de 4

Araújo, Vagna Herlene Silva Diógenes Muniz e os Administradores, Paulo Henrique 5

Farias Teles, Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, Francisco Teles Macedo, Lamarck 6
Mesquita Guimarães, o Tecnólogo Giovane Vieira de Castro, o superintendente 7

Raphael Herbster Martins, a Assessora da Presidência e Superintendência, Joyce 8
de Castro Pedrosa, o contador, Sérgio Maria Nobre Othon Sidou, e a colaborada do 9
setor de Projetos e Eventos, Eduarda Macedo Contreras Vejar. A Presidente Rita 10
Silveira deu início a reunião invocando a proteção divina e justificou a ausência dos 11

Conselheiros Adm. Leonardo José Macedo, Adm. Clésio Jean de Almeida Saraiva e 12
Adm. Marcos James Chaves Bessa. Registrou em seguida, que, o Presidente 13

Leonardo Macedo esteve reunido com o Presidente do Conselho Federal de 14
Administração (CFA), Adm. Mauro Kreuz e o Diretor Administrativo e Financeiro do 15
CFA, Adm. Francisco Rogério Cristino, em Brasília, na sede do CFA, tratando do 16

Plano Nacional de Valorização da Profissão, para estender as ações de fiscalização 17
com o intuito de inserir os profissionais no mercado de trabalho. Na reunião também 18
foram discutidos assuntos como a e-cip do Ceará, que se tornou um modelo para os 19

demais regionais. Em seguida, a Admª. Rita detalhou os trabalhos da Comissão de 20

Cooperação Técnica para Aperfeiçoamento e Valorização do Profissional, a qual é 21
coordenadora.  Comentou também que está coordenando a Comissão de Educação 22

do CRA-CE que conta com membros da Associação dos Administradores do Ceará 23
(AADECE) e da Academia Cearense de Administração (ACAD). Continuando, a 24

Presidente colocou em discussão e votação a ata da reunião anterior que foi 25
aprovada por unanimidade. Em seguida, a Presidente passou a palavra ao Diretor 26
de Desenvolvimento Profissional e Institucional, Adm. Paulo Henrique Farias Teles 27
que, fez uma breve apresentação da sua pasta e registrou que o CRA firmou 28
convênio com a rede de farmácias Pague Menos. Em seguida, a palavra foi passada 29

ao Conselheiro Giovane Vieira que compartilhou informações sobre as palestras que 30
ministrou na Universidade Federal do Ceará (UFC) e na Faculdade Vidal de 31
Limoeiro do Norte (FAVILI). Retomando a palavra, o Diretor Paulo Teles, registrou a 32

presença do colega Adm. Ricardo César de Oliveira Borges, que está como 33
coordenador do 6º Fórum de Instituições do Ensino Superior (IES).  Dando 34
prosseguimento, o Conselheiro Paulo Teles, informou que está declinando do cargo 35
de Diretor de Desenvolvimento Profissional e Institucional, agradeceu o apoio de 36

todos os colegas do CRA-CE e em seguida leu sua carta de renúncia da diretoria e 37
comunicou que ficará a frente, pelo CRA-CE, do Evento TW 2021 - Fórum 38
Internacional de Teletrabalho, realização conjunta do CRA-CE e da ITA - 39

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

International Work Transformation Academy. Logo após, informou que, seu último 40
evento como diretor, será o 6º Fórum de IES, que trará como tema “O Ensino 41

Disruptivo da Administração: Aulas Virtuais para Demandas Reais” e contará com a 42
presença do Presidente do CFA, Adm. Mauro Kreuz, na abertura. Em seguida, a 43
presidente passou a palavra ao Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, Diretor 44
Administrativo e Financeiro, que fez uma exposição sobre a redução das despesas 45
do CRA, relatando que durante o mês de abril de 2021, o conselho obteve uma 46

redução de 47,77% em comparação ao mesmo período do ano anterior. Logo após, 47
foi passada a palavra ao contador Sérgio Maria Nobre Othon Sidou, que avaliou 48
positivamente o balancete do mês de abril de 2021 e discorreu que a receita foi um 49

pouco maior em relação ao ano anterior e parabenizou o CRA pelo percentual 50
significante em relação à redução das despesas. Na sequência, a Presidente 51
solicitou que fosse apresentada as planilhas das receitas e despesas do Conselho, 52

para uma melhor apreciação. Retomando, a Presidente Rita Silveira, passou a 53
palavra para a Conselheira Admª. Maria Conceição Aparecida de Araújo, 54

Coordenadora da Comissão Permanente de Tomadas de Contas Especial, que 55
apresentou parecer pela aprovação das contas do mês de abril de 2021. O 56
balancete foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. 57

Continuando, a palavra foi passada ao Fiscal do CRA, Adm. Daniel Barbosa de 58
Araújo, que apresentou um relatório do setor de fiscalização: até o dia 13 de maio, 59

foram registrados no conselho, 226 profissionais de administração e 150 empresas. 60
O fiscal Daniel Barbosa enfatizou que durante o ano de 2021 foram realizadas 39 61
impugnações administrativas. Logo após, o Conselheiro Giovane Vieira, explanou 62

sobre o Clube de Vantagens e comentou que está em negociação com várias 63
empresas.  Dando continuidade, a Admª. Rita Silveira ressaltou a importância da live 64

que realizou representando o CRA, com a Universidade de Fortaleza (UNIFOR), que 65
também faz parte do Clube de Vantagens do CRA e pediu que os colegas 66

prestigiassem mais os eventos do CRA. Em seguida a presidente franqueou a 67
palavra aos Conselheiros que dela quisessem fazer uso. O Conselheiro Lamarck 68
Mesquita Guimarães pediu a palavra e registrou sua indignação com a diminuição 69
do comparecimento dos alunos participantes do curso de Power BI. Solicitou que as 70

próximas planilhas financeiras sejam feitas no programa Power BI e ressaltou 71
também que a AADECE está em contato com a Unimed para firmar uma parceria 72
com o intuito de fornecer descontos para seus associados. Outra parceria da 73
AADECE, é com a empresa EMBRACON. O conselheiro disse que estão buscando 74
mais empresas parcerias para aumentar seu clube de vantagens com o objetivo de 75

fortalecer a associação. A conselheira Vagna Muniz, parabenizou a Admª. Rita 76

Silveira pela condução dos trabalhos. Nada mais havendo a tratar, a Presidente 77

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Reunião Plenária e ordenou 78
que fosse lavrada a presente ata que, lida e aprovada, será assinada por todos os 79
Conselheiros presentes. 80

Fortaleza, 14 de maio de 2021.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Leonardo José Macedo Reg. nº 08277

Documento assinado eletronicamente por Adm. Leonardo José Macedo em 18/06/2021 às 10:10

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Maria Conceição Aparecida de Araújo Reg. nº 11430

Documento assinado eletronicamente por Adm. Maria Conceição Aparecida de Araújo em 18/06/2021 às 10:14

Conselheiro(a) Suplente

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Adm. Giovane Vieira em 18/06/2021 às 10:37

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Francisco Teles Macedo Reg. nº 08616

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Teles Macedo em 18/06/2021 às 10:39

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 21/06/2021 às 10:23

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Marcos Antônio Izequiel de Oliveira Reg. nº 13217

Documento assinado eletronicamente por Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira em 21/06/2021 às 10:27

Clésio Jean de Almeida Saraiva Reg. nº 01281

Documento assinado eletronicamente por Adm. Clésio Jean de Almeida Saraiva em 21/06/2021 às 10:30

Rita Maria Silveira da Silva Reg. nº 05011

Documento assinado eletronicamente por Adm. Rita Maria Silveira da Silva em 21/06/2021 às 10:40

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação b1e46c36